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NYHEDSBREV NR. 6 - marts 2019 

Opdaterede lister og definitioner 

 

Både Basic, Mainstream og Advanced definitionerne er blevet opdateret i marts 

måned med mindre ændringer. 

 

For Basic definitionerne er der udelukkende tale om korrigering af nogle interne 

referencer, der ikke involverer nogle ændringer til de eksisterende definitioner. 

 

Mainstream definitionerne er blevet opdateret med en ny opstilling af definitionen 

for Dixie Style to a Wave, der hermed følger den nye generelle version af 

definitionerne. 

Der resterer således nu kun 4 calls, der fortsat har den ”gamle” definition – de er 

alle markeret med en * i indholdsfortegnelsen. 

 

Definitionerne for A1 og A2 (”Advanced”) programmerne er blevet ændret en 

smule under de indledende forord (”Read this First”) på side 7 under afsnittet ”How 

Calls Are Extended at Advanced”. 

 

Endvidere er der foretaget mindre justeringer til listen over Mainstream calls, 

hvilket går på markering af de calls, der kan udskydes til et senere tidspunkt i 

undervisningen. 

 

Alle opfordres til at orientere sig om – og benytte de nye lister og definitioner 

fremadrettet. 

 

De reviderede lister og definitioner sendes sammen med dette nyhedsbrev og kan 

også findes vores hjemmeside, www.csd-denmark.dk under menuen ”For 

medlemmer/Programlister og Definitioner”. 

 

CSD Danse 2019 

 

Som nævnt i sidste udgave af nyhedsbrevet (nr. 5), afvikles årets 2 CSD danse 

søndag d. 18. og søndag d. 25. august 2019. 

 

På nuværende tidspunkt ved vi, at CSD Vest dansen vil finde sted i Vejle, mens vi 

endnu mangler bekræftelse på lokationen i øst, men det vil blive et sted lidt syd for 

København. 

 

Der vil være brug for 2 callere (én fra Vest og én fra Øst), der skal calle til begge 

dansene, således at begge får mulighed for at komme en tur ”over bæltet”, og der 

bliver én af de første dage i april udsendt en mail til alle med opfordring til at melde 

sig til at deltage som caller til disse 2 danse. 

 

Blandt de tilmeldte callere vil der ved den ordinære generalforsamling i Gjern 

tirsdag d. 16. april blive trukket lod om de to pladser. 

 

 

 

http://www.csd-denmark.dk/
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Callers’ Seminar – Jubilæumstilbud! 

 

Fredag d. 8. marts – søndag d. 10. marts afholdt CSD et Jubilæums-seminar 

med Paul Bristow, hvor de 6 tilmeldte medlemmer fik en dosis input til 

viderebearbejdelse samt god tid med mikrofonen i hånden. 

At dømme efter de kommentarer, der fremkom ved den afsluttende evaluering, vil et 

tilsvarende arrangement sagtens kunne tåle en gentagelse, hvilket blev noteret. 

 

Det skal dog i denne forbindelse understreges, at det aktuelle seminar var et helt 

unikt jubilæums-tilbud, der nok tidligst vil komme igen i en tilsvarende form, når de 

næste 25 år er gået!!! 

Prisen på 1.998 kr. pr. deltager for ophold, forplejning og seminar med Paul Bristow 

var under halvdelen af den reelle pris for kurset!   

 

Dansere fra de to nærliggende fynske klubber var flinke til at komme og hjælpe 

som ”brikker på gulvet”, så deltagerne kunne arbejde ”live” med det aktuelle stof. 

 

Nyt fra Callerlab 

 

Januar-februar udgaven af ”Direction” handler primært om det nært 

forestående Callerlab Convention, der afholdes i byen Richmond i staten Virginia i 

starten af påskeugen – fra d. 15. til d. 17. april. 

 

På side 6 og 7 er der endvidere et indlæg om ”The CALLERLAB Square Dance 

KnowledgeBase”, som er en online videns-base med masser af artikler/dokumenter, 

der for det meste indeholder ideer og erfaringer omkring markedsføring af Modern 

Square Dance. 

 

Indholdet er organiseret på en god måde, så man har mulighed for at finde rundt i 

de mange dokumenter uden at blive alt for forvirret. 

For alle, der ikke har problemer med at læse det engelske sprog, kan det anbefales 

at prøve at slå op på http://knowledge.callerlab.org – der er rigtig mange gode input 

at hente her. 

 

Bladet sendes sammen med dette nyhedsbrev og kan også findes vores 

hjemmeside, www.csd-denmark.dk under menuen ”For medlemmer/Callerlab”. 

 

Danish Convention 2019 

 

Det årlige Danish Convention afholdes i år i Sæby, og i stil med tidligere år vil 

callere, der er medlem i CSD, formodentlig atter få chancen for at calle for et større 

antal dansere, end man er vant til hjemme fra klubben. 

 

Vi afventer pt. at få lavet aftale med arrangørerne, men så snart dette er på plads 

sender vi invitation ud til alle medlemmer. 

  

 

Mens dette skrives stråler solen fra en skyfri himmel – måske starten på endnu en 

herlig sommer. 

I ønskes alle en fortrinlig forårs-/sommertid – med masser af gode 

oplevelser – måske også på square dance fronten  ! 

 

/Tommy 

 

 

http://knowledge.callerlab.org/
http://www.csd-denmark.dk/

